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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981



3

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981
S
O
L
I
D
A
R
N
O
Ś
Ć

SOLID
�NOŚ

Ć

Lubin 2022

1981, grudzień 12 
Teleks nr 431

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 749
maszynopis

W nawiązaniu do wczorajszej informacji „Dziennika Telewizyjnego” dotyczącej 
oświadczenia Zarządu Oddziału NSZZ „Solidarność” w sprawie wyprowadzenia 
wojsk radzieckich z Legnicy w pełni potwierdzamy informację o odbytej rozmowie  
telefonicznej między Wojewodą Legnickim a przewodniczącym ZO NSZZ „Solidarność” 
ob. Sawickim.

[W niektórych zakładach (m.in. w Prochowicach) przez radiowęzeł podawane jest 
oświadczenie Zarządu oddziału „Solidarność” w Legnicy nt. wczorajszej informacji 
zamieszczonej w „Dzienniku Telewizyjnym”. Stwierdza się w nim przekłamanie na temat 
rozmów z wojewodą – nie dotyczyły one stacjonowania wojsk radzieckich, ale 400 dywanów 
sprzedanych obywatelom radzieckim. Ludzie w zakładach są zdezorientowani, nie wiedzą 
komu maję wierzyć, gdzie leży prawda. Domagają się zajęcia stanowiska w tej sprawie. 
Mówi się o wprowadzeniu gotowości strajkowej.]

W dniu wczorajszym odbyło się drugie już spotkanie w ramach tworzenia Rady FPN  
w Legnicy. W spotkaniu wzięli udział wszyscy, do których wysłane zostały zaproszenia  
(w tym przedstawiciele kościoła ewangelicko-augsburskiego i prawosławnego – księża), 
oprócz Zarządu Oddziału „Solidarność”, którzy uczestniczyli w pierwszym spotkaniu. 
Kilka dni wcześniej poinformowali nas teleksem, że ze względu na zaostrzenie sytuacji  
w kraju, zrywają wszelkie kontakty z władzami wojewódzkimi.

Podczas wczorajszego spotkania doszło do wyraźnego zbliżenia stanowisk w kwestii 
zasad działania Rady. Przyjęto do dyskusji w poszczególnych organizacjach projekt „zasad” 
opracowany przez Wojewódzką Komisję Współdziałania PZPR, ZSL i SD. Uzgodniono 
także – na 18 bm. – termin następnego spotkania oraz postanowiono wysłać zarówno 
projekt zasad, jak i zaproszenie na to spotkanie do Zarządu Oddziału NSZZ „Solidarność”. 
Generalnie zdecydowana większość uczestników wczorajszego spotkania dość wysoko 
oceniła jego przebieg i efekty.

Sytuacja w województwie legnickim nie uległa zmianie. Nadal w niektórych zakładach 
prowadzona jest akcja „Solidarność” na rzecz ustosunkowania się załóg do radomskich 
ustaleń prezydium KK. Na przykład w Zakładach Kuzienniczych i Maszyn Rolniczych  
w Jaworze zbierane są podpisy pod oświadczeniem, w którym znajduje się m.in. stwierdzenie: 
„ja niżej podpisany w razie stanu wyjątkowego zobowiązuję się wykonywać polecenia 
Zarządu „Solidarność”. Część załogi nie chce podpisać tego oświadczenia, dopóki nie będą 
w nim określone konkretne warunki, co trzeba będzie robić. Są stwierdzenia: „przysięgi 
podpisywać będę”. Jednocześnie w zakładzie tym robione jest rozeznanie w sprawie  
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zbierania koców itp. Mówi się o potrzebie spędzenia świąt w zakładzie, ponieważ  
przewiduje się, że „Jaruzelski uderzy w wigilię, kiedy wszyscy będą w domach”.

Z Zakładów Naprawczych Maszyn w Polkowicach otrzymaliśmy do wiadomości 
dalekopis adresowany do Sejmu PRL. W jego treści apeluje się o nieuchwalanie ustawy 
o nadzwyczajnych uprawnieniach rządu. Mówi się, że w przeprowadzonym referendum 
(udział brało 78% załogi), za strajkiem opowiedziało się 83,5%. Wyrażono przypuszczenie, 
że podobna sytuacja jest w większości zakładów pracy, co spowoduje, że uchwalanie  
ustawy „doprowadzi do całkowitego zerwania wątłych nici porozumienia między 
społeczeństwem a władzą, a tym samym może doprowadzić do katastrofy narodowej”. 
Dalekopis ten zawiera informację, że w Zakładach Naprawczych Maszyn utworzono 
zakładowy front porozumienia. Wyraża się w nim przekonanie, że skoro „doły społeczne” 
dochodzą do porozumienia, pomimo że prezentują różne organizacje, musi dojść  
do porozumienia na szczeblu centralnym, a mediatorem powinien być Sejm PRL.  
Dalekopis podpisały: ZKR NSZZ „Solidarność”, POP, ZZ ZSMP, a podano go do  
wiadomości m.in. tow. Jaruzelskiego, KK NSZZ „Solidarność”, red. TV.

Kierownik Wydziału

Polityczno-Organizacyjnego

Jerzy Świderski
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Tom I
Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego w dalekopisach, lipiec 1980–grudzień 1981

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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